
Erasmiešu Eiropa  
 
Studentu mobilitātes un augstskolu sadarbības programma “Erasmus”, kas nosaukta 

renesanses domātāja Roterdamas Erasma vārdā, izveidota pirms vairāk nekā divdesmit 
gadiem. Tajā piedalījušies jau ap divarpus miljoniem studentu un mācībspēku. Ieguvēji no 
programmas ir ne vien viesstudenti, bet arī augstskolas un sabiedrība kopumā. 

 
Studentiem “Erasmus” bieži vien ir pirmā iespēja dzīvot ārzemēs un sastapt līdziniekus no 

citām Eiropas valstīm. Atgriezušies mājās, viņi stāsta, ka ieguvuši jaunus draugus, iepazinuši 
citas kultūras, mācījušies būt iecietīgi pret citādo, ceļojuši, nostiprinājuši svešvalodas 
prasmes, mācījušies būt patstāvīgi un pielāgoties jaunām situācijām. Pārsvarā pozitīvas ir 
atsauksmes arī par apgūtajām zināšanām un mācībām izcilu pasniedzēju vadībā. 

 
Pēc dzelzs priekškara krišanas neatsverams bija “Erasmus” devums pēcpadomju valstīs, 

kad apmaiņas braucienos jaunieši atdzīvināja savu un savas valsts saikni ar Eiropas identitāti. 
 
Latvijā programma “Erasmus” sākta 1999. gadā, kad tajā piedalījās 166 Latvijas studenti 

un 15 “Erasmus” studentu no ārzemēm. Tagad no Latvijas uz Eiropas augstskolām apmaiņas 
studijās dodas aptuveni pusotrs tūkstotis studentu gadā, kamēr Latvija uzņem dažus simtus 
erasmiešu. 

 
Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) kopš 2005. gada veiksmīgi sadarbojas ar Krenfīldas 

(Cranfield) Universitāti Lielbritānijā, kurā var apgūt tehniskās zinātnes un vadību un kuras 
prioritāte ir cieša praktiska sadarbība ar pasaules tirgū ietekmīgiem uzņēmumiem. Tā piedāvā 
pēcdiploma studijas, kurās piedalījušies izcili RTU studenti. 

 
Eiropas Savienība izvirzījusi mērķi, lai līdz 2012. gadam programmā “Erasmus” būtu 

piedalījušies vismaz trīs miljoni studentu un mācībspēku. 
 
Eksperti izteikuši minējumus, ka drīzumā Eiropu veidos “Erasmus” paaudze, kura būs 

apguvusi jaunas socializēšanās iemaņas, kas ļoti atšķirsies no līdzšinējām. Tomēr der 
atcerēties, ka jaunie erasmieši, kas turpinās veidot zināšanu sabiedrību, stāv uz pamatiem, ko 
pirms pieciem gadsimtiem ielicis diženais roterdamietis, kurš vērsās pret dogmatismu un 
muļķību un iestājās par prāta gaismu. 


